
 غرفه ترشی های متنوع و 
رنگارنگ همیشه پای ثابت 
سوغات  نمایشــگاه های 
استان هاست. فصل پاییز هم بازار ترشی انداختن در بیشتر مناطق کشور 
داغ است. این خوردنی خوشمزه علاوه بر اینکه سوغات منحصر به فرد 
یک استان است، راهی برای ایجاد کسب و کار خانگی و اشتغال زایی هم 
شده است. کشور ما یکی از قطب های تولید محصولات صیفی و سبزی 
در جهان است و بیش از 800هزار هکتار، زیرکشت محصولات صیفی و 
ســبزی داریم. با صادرات محصولات صیفی و سبزی هم سالانه بیش از 
یک میلیارد و 300میلیون دلار ارزآوری می شود. به گفته حسین اصغری، 
مدیرکل دفتر محصولات علوفه ای و جالیزی وزارت جهادکشــاورزی 
در سال زراعی ۱۴0۲ - ۱۴0۱ حدود ۲۵.۵میلیون تن سبزی و صیفی در 
۶۶۴هزار هکتار سطح زیرکشت تولید شده که نسبت به سال گذشته 
300هزار تن افزایش داشته است. نجف دریابندری، نویسنده و مترجم 
هم در فصل ۱۲۴کتاب »مستطاب آشپزی از سیر تا پیاز« طرز تهیه 30نوع 

ترشی را با تمام فوت و فن  هایش آموزش داده است.

خاستگاه ترشی های زبانزد 
کجاست؟

خبر خوش از خلیج گرگان 
لایروبی خلیج گرگان به دستور رئیس جمهور آب دریای خزر را به خلیج خشکیده رساند

 یلدا جشن بلندترین
 شب سال نیست

شبان میرشکرایی، مسئول تهیه و تدوین پرونده جهانی »یلدا« 
و پژوهشــگر میراث فرهنگی اعلام کرد: مهم ترین نکته ای که 
درباره »یلدا« باید یادآور شــوم این اســت که »یلدا« جشن 
بلندترین شب سال نیست، بلکه جشــن آغاز روشنایی است. 
درواقع جشن »یلدا« برای شب آن گرفته نمی شود، بلکه برای 
فردایی اســت که روشنایی شــروع به فزونی می کند و روزها 

طولانی تر می شود.
او افزود: در دوره های بسیار کهن که تفکرات آیین مهر در ایران 
بسیار رواج داشت، این جشن به عنوان جشن تولد مهر شناخته 
می شد. مهر، ایزد نور و نشــان آن، سرخی قبل از طلوع آفتاب 
و پس از غروب آفتاب است.به گفته میرشکرایی، اعتقاد بر این 
بود زمانی که آفتاب غروب می کند تــا زمانی که دوباره طلوع 
می کند، مهر بر دنیا حکمفرماســت. مهر یک ایزد ناملموس و 
غیرمادی و نماد زندگی است و بخشی از ریشه های جشن یلدا 
به این تفکرات می رسد؛ بنابراین طولانی تر بودن شب و پایان 
پاییز، علت این جشن نیست.به گزارش ایسنا، مسئول تدوین 
و تهیه پرونده جهانی »یلدا/ شــب چلــه« در واکنش به اقدام 
اخیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در نامگذاری تکمیلی یلدا 
در تقویم ملی کشور تأکید کرد: پیوست عنوانی به نام »یلدا« 

در تقویم ملی، تأثیری در تخریب  یا توسعه این پرونده ندارد.
پرونــده »یلــدا / شــب چلــه«، نهــم آذرماه ســال ۱۴۰۱ 
به عنوان نوزدهمیــن میــراث ناملموس ایران و مشــترک با 
افغانستان در یونسکو ثبت جهانی شد؛ این درحالی بود که انتظار 
می رفت کشورهای بیشتری در پرونده جهانی »یلدا« مشارکت 
داشته باشند، اما وقتی ایران سال ۱۳۹۳ این پرونده را در یونسکو 
برای ثبت چندملیتی به اشتراک گذاشت، تنها افغانستان به آن 
پیوست. شرایط داخلی افغانستان نیز به گونه ای بود که در جلسه 
رأی گیری اجلاس یونسکو برخی کشورها نسبت به چگونگی 
حفاظت از این میراث ناملموس در افغانستان ابراز نگرانی کردند، 
اما با گذشت یک ســال از ثبت جهانی »یلدا«، هنوز خبری از 
پیوستن کشور جدید به این پرونده ایران در یونسکو منتشر نشده 
است.شبان میرشکرایی به ایسنا گفته است: روند ثبت جهانی 
پرونده »یلدا« از سال ۱۳۹٢شروع شد و جلسه ای با ۱٢کشور 
عضو پرونده »نوروز« برای بازنویسی پرونده در تهران تشکیل و 
در همان جلســه پرونده »یلدا« هم پیشنهاد شد تا کشورهای 
حاضر اگر تمایل دارند در آن مشارکت کنند. این رایزنی ها ادامه 
پیدا کرد تا در نهایت با همکاری کشــور افغانستان و مدیریت 

ایران، پرونده »یلدا« جهانی شد.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

عدد خبر

در حاشــیه محوطه باســتانی شهر سوخته 
سیستان زندگی و کار می کنند و این درحالی 
اســت که به گفتــه منصــور سیدســجادی، 
سرپرســت کاوش هــای باستان شــناختی 
شــهر ســوخته، وقتــی ســال ۱۳۷۶ کاوش 
شهر ســوخته آغاز شــد، یک اتاق ۳در 4در 
این منطقه وجود داشت و تنها یک خانواده 

در این محدوده زندگی می کرد.

120
خانوار  

موجــودات زنــده جهــان بــه اعــام ایــرج 
حشــمتی، معــاون محیط زیســت انســانی 
ســازمان حفاظت محیط زیســت، در خاک 
زندگی می کنند یا بخشــی از زندگــی خود را 
در خاک سپری می کنند. به گفته حشمتی، 
خاک، بیــش از ۲۵درصد کل تنوع زیســتی 

کره زمین را در خود جای داده است.

 90
درصد

شوراهای فنی استان ها از نابودی محوطه های تاریخی جلوگیری کنند
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث  فرهنگی و گردشگری: اقدامات کارشناسی نشده ای که در استان ها در 
حال اتفاق است، می تواند آسیب جدی و جبران ناپذیری به محوطه ها و بناهای تاریخی وارد کند؛ بنابراین استان ها 

باید با برگزاری شوراهای فنی همراه تر شوند و با سازوکار دقیق از نابودی محوطه های تاریخی جلوگیری کنند.

تسهیلات صندوق ملی محیط زیست برای از رده خارج کردن خودروهای فرسوده
 علی ســاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت: صندوق ملی محیط زیســت تســهیات خوبــی برای 
از رده خارج کردن خودروهای فرسوده به ویژه به تاکسی های فرسوده اعطا می کند. وزارت صمت نیز خط تولید 

اتوبوس برقی را افتتاح کرد که با راه اندازی این خط، هزار دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران می شود.  

زمستان ۲سال قبل بود که رئیس جمهور 
به تالاب میانکاله و خلیج گرگان ســفر 
کرد تا با مشــکلات محیط زیستی این 
 دو حوزه آشنا شود و سپس دستورات خود را برای نجات
خلیج گرگان و تســریع در اجرای طرح گردشــگری 
آشوراده صادر کند. در همان سفر اسفندماه۱۴00 بود که 
رئیس جمهور استاندار گلستان را مکلف به نجات خلیج 
خشکیده گرگان و ســاماندهی وضعیت برای دسترسی 
گردشگران به جزیره آشوراده کرد. حالا نزدیک به ۲سال 
از آن دستورات گذشته و سازمان حفاظت محیط زیست 

اعلام کرده که آب خزر را به خلیج گرگان رسانده است.
 این ســازمان همچنین از اتمام فــاز اول اجرای طرح 
گردشگری آشــوراده و آغاز فاز دوم این طرح با رعایت 

الزامات محیط زیستی خبر داده است.

آب خزر به خلیج گرگان رسید
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: 
رئیس جمهور در سفر خود در اسفندماه سال۱۴۰۰ به استان 
گلستان، دســتوراتی درخصوص احیای خلیج گرگان و طرح 
طبیعت گردی آشــوراده صادر کرد که با تلاش های استاندار 
و سایر دستگاه ها، رهاسازی آب دریا به سمت خلیج گرگان از 
طریق لایروبی کانال آشوراده اتفاق افتاد. اما با توجه به کاهش 
تراز آب دریای خــزر امیدواریم تراز آب به نحوی نباشــد که 
جریان ورود آب به خلیج گرگان برعکس شود. البته حتی اگر 
جریان آب از دریا به خلیج گرگان برعکس هم شود، می توان 
با راهکارهای کارشناسی از معکوس شدن جریان ورود آب به 

خلیج گرگان جلوگیری کرد. 
طرح طبیعت گردی آشــوراده نیز در حال اجرا و امید اســت 
مرحله دوم کار که به عنوان »طرح۳۳«  طبیعت گردی آشوراده 
شناخته می شود با رعایت تمام الزامات محیط زیستی تا پیش 
از سفر رئیس جمهور به استان گلستان انجام و طرح گردشگری 
آشوراده توســط سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور افتتاح 
شود. نگرانی هایی در سطح جامعه و کارشناسان در مورد طرح 
گردشگری آشوراده وجود داشــت که برای کاهش نگرانی ها، 
صندوق ملی محیط زیســت بــه این طرح وارد شــد تا مردم 
بدانند که محیط زیســت پیگیر اجرای طرح با رعایت الزامات 

محیط زیستی است.

لایروبی ۱۶0کیلومتر رودخانه های منتهی به تالاب میانکاله
علی محمد زنگانه، استاندار گلستان: بخش قابل توجهی از 
۱۶برنامه ای که قرار بود برای احیای خلیج گرگان انجام شود، 
صورت گرفته و سایر اقدامات نیاز به همکاری بین دستگاهی 

با حضور وزارت نیرو، جهادکشاورزی و سایر دستگاه ها دارد. 
خیلی تلاش کردیم تا آب در خلیج گرگان جاری شود؛ چون 
این مطالبه ۸سال طول کشیده و ۸هزار صفحه مطالعه دارد. 
شرایط خلیج گرگان ابرچالشی بود که امکان خشکیدگی کامل 
این پهنه در ســال های۱۴۰۳تا۱۴۰۴ را مطرح کرد. لایروبی 
رودخانه های منتهی به تالاب میانکاله و خلیج گرگان نیز در 
حال انجام اســت و تاکنون۱۶۰کیلومتر لایروبی در راستای 
دســتور رئیس جمهور در طرح طبیعت گردی آشوراده انجام 
شده است. مسیر اسکله تا جزیره آشوراده لایروبی شده و اسکله 
تخصصی گردشگری در پهنه ای در کنار بندر ترکمن احداث 
شد که سطح تراز آب در این نقطه اکنون از ٢۵سانتی متر عبور 

کرده است. 

۲/۵میلیارد تن خاک ایران در سال 
خارج می شود

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان قم اعلام کرد: 
ســالانه ٢.۵میلیارد تن خاک از کشــور خارج می شود که 

۱۴درصد درآمد تولید ناخالص کشور را شامل می شود.
محمد شــعاعی دیروز به مناســبت روز جهانــی خاک به 
خبرنگاران، گفت: برای تشــکیل خاک در مناطق خشک و 
نیمه خشک ۳۰۰ســال زمان لازم اســت و این امر نشان از 

اهمیت حفاظت از خاک دارد.
شعاعی، افزایش وقوع سیل در سال های اخیر را به دلیل ضعف 
پوشش گیاهی بر بســتر خاک عنوان کرد و گفت: به جای 
سدسازی با وجود درصد بالای تبخیر آب می توانیم با تقویت 
پوشــش گیاهی بارش ها را به سمت ســفره های زیرزمینی 

هدایت کنیم و از تبخیر آب جلوگیری کنیم.
وی تأکید کرد: ۱۶تن در هکتار در کشــور فرسایش خاک 
داریم که با عملیات آبخیزداری می توانیم این مقدار را به ۹تن 

در هکتار کاهش دهیم.

400
کیلومتر مربع
وسعت خلیج 

گرگان 4متر
عمق آب خلیج 
گرگان پیش از 

خشکیدگی

1354
سال ثبت خلیج گرگان 

و تالاب میانکاله در 
کنوانسیون رامسر

27000
هکتار 

سطح آبی خلیج گرگان 
در سال۱40۲

40درصد
خاویار ایران از 

خلیج گرگان و تالاب 
میانکاله تامین 

می شود

40000
هکتار

سطح آبی خلیج 
گرگان در یک دهه 

قبل 160
کیلومتر طول لایروبی 
رودخانه های منتهی 

به خلیج گرگان و 
آشوراده

زراعت چوب ظرفیت ایجاد ۳۰۰هزار شغل در خوزستان را دارد
محمد راضی جالی، معاون امور اقتصادی استاندار خوزستان: اگر صنایع پایین دستی و زنجیره ارزش 
چوب در خوزستان به درستی شکل گیرد می توان بالای ۳00هزار نفر اشتغال مستقیم ایجاد کرد. زراعت 

چوب یک طرح ملی در خوزستان است و پایه آن بر مبنای دانشگاه است. 

برقراری مستمری برای ۶خانواده جان باخته معدن طزره 
محمد تقی گلی، دادســتان ســمنان:     برای ۶خانواده جان باختگان حادثه معدن طزره دامغان، مستمری 
برقرار  و برای 4نفر از جان باختگان نیز حکم بازنشستگی صادر شده است.۲ نفر دیگر از متوفیان با توجه 

به سنوات کاری از حیث قانونی مشمول بازنشستگی قرار نگرفتند.  

خبر روز

پایان گازرسانی به ۱0شهر
آمار شهرهای گازرسانی شده در سیستان وبلوچستان به ۱۰ مورد رسید 
و همچنین عملیات گازرسانی به زهک، ادیمی، دوست محمد، بنجار، 
جزینک، سرجنگل، ده رئیس، ریگ ملک، نوک آباد، لادیز، میرجاوه، 

سراوان، قصرقند، گلمورتی و چابهار نیز در حال انجام است.
به گزارش همشهری، شبکه انتقال گاز با اجرای پروژه عظیم انتقال گاز از 
عسلویه به سیستان وبلوچستان، شهریور۱۳۸۹ به طول ۹۰۷کیلومتر با 
لوله هایی به قطر ۵۶اینچ به بهره برداری رسید و در فروردین سال۱۳۹۳ 
طرح گازرسانی به زاهدان، چابهار، زابل، کنارک و صنایع موجود منطقه 
با اعتبار یک میلیاردو۸۰۰میلیــون دلار از محل بند ق تبصره٢ قانون 
بودجه تصویب شد. شهریور سال۱۳۹٢ انتقال گاز از ایرانشهر به زاهدان 
به طول ٢۶٢کیلومتر با قطر ۳۶اینچ و اعتبار ۷۵۰۰میلیارد ریال آغاز 
و حجم عمده این طرح )۷۰درصد کار( در سال۱۳۹۵ در مدت ۱۰ ماه 
انجام شد. سیستان و بلوچستان با گستره ۱۸۸هزارو٢٢٢ کیلومترمربع 
)معادل ۱۱.۵درصد مساحت کشور( و بیش  از ٢میلیون و۸۰۰ هزار نفر 

جمعیت، آخرین استان فاقد شبکه گاز کشور به شمار می رود. 
حالا با نصب بیش از ۱۰۰هزار علمک ۱۰۰هزارو۳۹ هزار مشترک در 

سیستان و بلوچستان از گاز شهری بهره مند شده اند.

عجیب ترین ها

عکس خبر

وبلوچستان
سیستان شهرهای ترشی ایران 

در روزهایی که بازار ترشی انداختن حسابی داغ است سراغ مناطقی 
رفتیم که قطب تولید محتویات این خوشمزه دوست داشتنی است 

سفر به »آلمان« بدون ویزا
نام آلمان که می آید حتما شــما هم به یاد بزرگ ترین کشــور 
اروپای مرکــزی و پرجمعیت تریــن کشــور در اتحادیه اروپا 
می افتید، اما ما می خواهیم شــما را با »آلمان«  دیگری آشــنا 
کنیم که می توانید بدون ویزا و بلیت هواپیما به آن سفر کنید. 
البته نه یکی، بلکه ۴تا. روستای »آلمان« در شهرستان رشت در 
استان گیلان قرار دارد. برخی معتقدند در زمان جنگ جهانی 
این روستا محل استقرار نیروهای آلمانی بوده و به همین دلیل به 
نام روستای آلمان نامگذاری شده است. »آلمان« دوم یا »آلمان 
قدیم« در آذربایجان شــرقی قرار دارد و از توابع شهرستان اهر 
است. در این روستا باغ های سیب فراوانی وجود دارد و از آنجا که 
در زبان آذری به سیب، آلما گفته می شود نام این روستا به اسم 
آلمان نامگذاری شده است. سومین »آلمان« را باید در سردشت 
آذربایجان غربی ببینید. این روستا در کنار روستای شلماش قرار 
دارد و از توابع شهرستان سردشت محسوب می شود. نکته جالب 
اینکه چهارمین  »آلمان« هم در آذربایجان غربی قرار دارد، اما به 

آن »آلمان آباد« هم گفته می شود. 

لرستان

درحالی که تولید انواع و اقسام ترشــی های خوشمزه و متنوع از ترشی گردو 
گرفته تا ترشی گلپر در همدان باعث شده همدان، شهر ترشی ها نامیده شود، 
برای سر زدن به پایتخت ترشــی ایران باید راهی ونایی شویم؛ روستایی در 

بروجرد استان لرستان که خیارشورها و ترشی هایش زبانزد شده است. 
در روستای ونایی صد ها کارگاه خانگی تولید خیارشور به صورت سنتی مشغول 
فعالیت هستند و اقتصاد روستا به تولید و صادرات این محصول متکی است. در 
روستای ونایی ٢۵۰کارگاه تولید خیارشور به صورت سنتی سالانه ۴هزار تن 
خیارشور تولید می کنند.  بخش عمده ای از جمعیت ۵هزار نفری این روستا در 

همین کارگاه های خانگی مشغول فعالیت هستند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
 روزنامه نگار

از شهر ترشی ها تا پایتخت تولید خیارشور 

قطب تولید صیفی جات ترشی

خیار
لرستان و خراسان شمالی

گل کلم
کهریزک تهران 

هویج
خوزستان

بادمجان
فارس

فلفل سبز
آستانه اشرفیه

سیب زمینی ترشی
گیلان

پاییز در سلسله
منطقه نمونه گردشگری »کاکارضا« در شهرستان سلسله 

استان لرستان به دلیل داشتن جاذبه های گردشگری طبیعی 
و تاریخی و قرارگیری بر سر مسیر ارتباطی شهرهای غربی 

کشور یکی از مناطق منحصربه فرد و پربازدید به ویژه در فصل 
پاییز محسوب می شود. عکس: ایرنا

مرکزیهمدان

خراسان 
شمالی

خراسان 
رضوی

خراسان
  جنوبی

خوزستانهرمزگانبوشهر

ترشی بندری 
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ترشی ونوشک

کوهپایه هایایلامکرمانشاه
زاگرس

گزارش

سالاد زمستانی 

ترشی گلک

فارس

ترشی خرفه

کردستانمازندران

ترشی هفت بیجار 

گیلان

سیستان وبلوچستان

شهرها

55
در حال انجام

۱5 شهر

روستاها

۳28۰
پیمان سپاری

۳۰ شهر

گازرسانی شده)شهر(

۱۰
گازرسانی شده)روستا(

۱۱2

در حال انجامدر حال مطالعه گازرسانی شده
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وضعیت گازرسانی به شهرهای سیستان وبلوچستان


